Πῶς εὑρίσκεται ἡ Ἰνδικτος.

Οὕτω καὶ ἐπὶ τῆς Ἰνδικτου ποιεῖ· τὰ μὲν ἀπὸ κτίσεως κόσμου ἔτη ἀναλύων ἐπὶ τὰ ιε', τὰ δὲ μικρὰ, μετὰ προσθήκης ἐτῶν ε' μερίζων αὐθις ἐπὶ τὰ ιε'. Εἰ γὰρ καὶ τοῖς τὰ Ἑλλήνων φρονούσι Ῥωμοίοις ἐξεύρηται τὸ τῆς Ἰνδικτου καὶ ἐπιμεμήσεως ἔθος, διὰ τὸ φανερώς ἐπὶ τοσοῦτοις ἐναλλάττειν χρόνοις τὰς τῶν ἀνθρώπων ἡλικίας, ἀλλ' ἔλαθον ἑαυτοὺς τῇ ἀληθείᾳ καὶ οὕτοι συνενεχθέντες, καὶ τοῖς τῷ μεγάλῳ Μωσῇ ἀναγεγραμμένοις ἀπὸ κτίσεως κόσμου συμφθιγγόμενοι χρόνοις.

Πῶς τὸ νομικὸν εὑρίσκεται Πάσχα.

Ἄλλὰ καὶ ἐπὶ τὴν εὐρσειν ἤδη τοῦ νομικοῦ ἴωμεν Πάσχα. Ἐνδεκαπλασιάσον τὸν τήνικαῦτα διῆπύοντα τῆς σελήνης κύκλον, προστίθει τούτοις ἡμέρας ἐξ, τὰς συνισταμένας ἐκ τοῦ εἰρημένου λεπτοῦ ἐνόος καὶ ἡμισείας καὶ τρίτου, ἄπερ κατ' ἐπέκεινα τῶν κθ' καὶ ἡμισείας ἡμερῶν ἔχων δέδεικται ὁ τῆς σελήνης μηνιαῖος κύκλος. Ἀπὸ δὲ τοῦ ιζ' κύκλου μέχρι τοῦ ιθ' ἡμέρας προσθήσεις ἐπτά· πλείων

Agitis accurate computa, videlicet 6843, et quoniam numerus 28 cyclosum solis respondet et numero 280, et numero 2800, aufer bis 2800 ex 6843, et ex manentibus 1243 rursus deme quater 280; tum a residuis numeris 123, si auferas quater 28, manebit numerus 207 inexhaustus 11, qui solis cyclus erit.

Aliter.

Vel etiam hoc modo: serva numerum minorem annorum currentis hecatontaeteridorum, sive 43, et adijce annos, qui supersunt de præterita 24, summamque inde collectam 67 partire per 28; numerus post divisionem residuus, nempe undecimus, erit cyclus solis.

Alio modo.

B

Sed nec ista methodus respuenda est, qua nullo negotio utriusque luminaris cyclum captes. Cyclus 19 lunæ et cyclus 28 solis in se invicem ducti numerum 532 producant, quem nonnulli alpha appellant, quia eadem summa ex istius vocis elementis conflatur. Cum illo igitur et complementum cyclosum perpetuo concurrat; nam 19 protinus lunæ cyclus sit, et 28 cyclus solis. Dividantur ideo anni ab orbe condito per 532 in hunc modum: duodecim ducta in 500 faciunt 6000, et in 30 360, et 12 in 2 24. Ex quibus confit summa 6384. Residua post divisionem sunt 461. Jam si cupias pro præsentis anno 6745 lunæ cyclum adinvenire, divide 461 per 19 in hunc modum; 20 ducta in 10 producant 200 et 30 in 9 180; itemque 4 in 10 40, et 4 in 9 36. Hoc est, simul 456. Residua post divisionem, nimirum 5, sunt lunæ cyclus. Cyclum autem solis hoc modo indagabis: 10 in 20 efficiunt 200, in 8 80, atque 6 in 8 48. Quorum summa 448. Residua vero 13 cyclum solis monstrant.

Quomodo invenitur indictio.

Pro indictione etiam captanda hoc modo operare. Annos ab orbe condito divide per 15, et annos minores additis quinque rursus partire per 15. Etsi enim apud Romanos, qui gentilem superstitionem sapiebant, obtinuit indictionis et ἐπιμεμήσεως ritus, quoniam juxta id temporis intervallum insigniter immutantur hominum ætates, nesciebant tamen ipsi semet ad veritatem accedere, et quoad annos ab orbe condito cum magno Mose consentire.

Quomodo reperitur Pascha legale.

Pergamus autem ad Pascha legale inveniendum. Cyclum lunæ jam currentem undecuplato: quibus addantur dies sex, qui ex dicto minuo uno cum semisse ac parte tertia confiunt, quas particulas menstruum lunæ cyclum ultra 28 dies cum semisse habere jam ostensum est. Alios autem ad complendum numerum 50 adjicies, imo a cyclo 17 ad 19, septem dies; nam in illis cyclois plures requi-

ruatur. Dein ex omnium aggregato abjice dies 30, et duntaxat reservato residua minima quam 30, quibus addantur tum dies Martii, donec ad numerum 50 perveneris. Sin vero omnes Martii dies haud sufficiunt, adde et ex Aprili usque ad illum diem, qui numerum istum 50 adimpleverit; ita dabitur Pascha legale.

208 *Aliter.*

Uti poteris, si placet, et hac methodo. Adde fundamento lunæ in die primo die Januarii reperto epactas tres (ut si luna cyclum 17 attigerit, inde ad 19 usque epactas quatuor fundamento adjicies), et si numerus fuerit major 30, detrabe 30, et appone residuis porro a primo die Januarii, dum numerus 50 compleatur. Si vero dies Martii numero complendo pares non fuerint, cæteros ex Aprili adjuuge, usque illum diem qui 50 numerum perfecit: sciasque hoc ipsum esse Pascha secundum legem celebrandum.

Aliter.

Hoc etiam modo, si velis: lunæ fundamentum in primo die Januarii mensis repertum servato; huic adde ex diebus Martii, usque dum fiant dies 47, vel si illi soli haud faciant satis, adnecte ex diebus Aprilibus: atque etiam cum luna in cyclo 17 ad 19 usque procureret, numerato dies 48: sciasque id tempus Paschati legati debitum. Quando autem lunæ fundamentum plus quam 26 dies habuerit, ne capias omnes dies Martii, sed unum solum, atque ex Aprili 47 dies perficito.

Hoc præterea te scire expedit, puta plenilunium circa Pascha legale in numero 45 reperiri; sic enim completur unus mensis lunaris cum semisse. Similiter et in reliquis methodis prædictis, quæ confluant numerum 50, non die 50 sed 48 luna decre-scere incipit. Hujus autem anomalia, ut dictum est, etiam duos alios dies poscit, adeoque colligitur hinc 47, inde numerus 50.

De Paschate Christiano adinveniend.

Sic quidem reperire licet, quonam mensis die legale Pascha contingat. Opus autem est ut intelligas etiam quinam septimanæ dies cum isto concurrat, adeo ut exinde procedens ad diem Dominicum, et diem illum mensis hic rursus accipiens, tempus Paschatis Christiani celebrandi dignoscas. Sume igitur cyclum solis, eique epactas quas diximus adjice, utrumque pro quovis quadriennio unam, quæ sint epactæ bissextilis, tum etiam 11 illas mensium quatuor, videlicet ab Octobri usque ad Januarium, ubi mensis 30 diebus constat; tres autem a mense dierum 31. Sed a Februario ne accipias; hic enim penitus absorbetur. Et si in Martio reperitur Pascha legale, cape dies usque ad illud Pascha. Sivero